invitos ad deliberationē eos ascendisse. Sed ut ut sit, cū  
Cæsarea Majestas juxta ac Imperii Electores, Principes  
& Status nihil magis optent, quām amicitiæ vicinita-  
tisque vincula arctissima firmissimaque inter ipsos &  
Serenissimam Reginam Angliæ semper constare, nec  
dubitent, Serenissimam Reginam id æquè desiderare,  
proinde Cæsarea Majesta<sup>c</sup>, tām nomine suo, quām to-  
tius Romani Imperii, ejus Serenitatem magnoperè ad-  
monitam cupit, & quidem ex causis antehac sæpius ad-  
ductis, ejus Serenitatem omnino facturam sperat, ut ni-  
mirum Hansaticis Privilegia & Immunitates à Præ-  
decessoribus Regibus Anglię magnis laboribus & sum-  
ptibus obtenta restituantur, & imposterum sarta tecta  
conserventur, nec nō & ii, qui advers⁹ ea privatis lucris  
& Monopoliis student, revocentur. Quod si fiat (uti far è  
æquitas omnino fieri postulat) futurum vicissim non  
dubitetur, quia Status Imperii consilium sint mutaturi,  
adeoque Cæsaream Majestatem, una cum ipsis, sæpè  
dictæ Serenissimæ Reginæ, Regnoque Angliæ, omnia  
familiaritatis & benevolentiæ studia & officia exhibi-  
tueros. Alioquin Serenitas ejus pro innata Prudentia fa-  
cile perspicere poterit, Cæsaream Majestatem ad In-  
stantiam & Requisitionem Statuum Imperii, id quod  
ipſi & Officio Cæsareo incumbit, non posse omittere,  
quæ quidem sæpè dicto Nuncio ad præposita respon-  
derie ejus Majestas voluit. Datum Augustæ Vindelico-  
rum, die 27. Mensis Septembris Anno Christi 1582.

*Litera Elisabethae Regiae Angliae ad Rudolphum Cæsarem exarata  
10. Kal. Maii 1583. pro Mercatoribus Anglicanis in  
Germania subsistentibus adversus  
Hanseaticos.*

**E**lisabetha Angliae, Franciae & Hiberniae Regina, Fidei defensatrix &c. Serenissimo Principi ac Domino Rudolpho II. &c. Fratri & Consanguineo nostro charissimo salutem & rerum felicissimarum incrementum,

Invictissime Cæsar, Frater & Consanguinee charissime, Refert Nobis Mandatarius noster Georgius Gilpinus à suo redditu à Comitiis Imperialibus modū, quem secuti sunt Ordines in causa Hansiana, Tota autem disceptatio suscepta & instituta à nobis videtur, de prætenso monopolio Societatis Adventurariæ, de prætensis autem Hansianis Privilegiis, verbum ferè nullum, saltem ad defensiones ab Oratore nostro propositas, parcus quam in tanta causa par erat, responsum. Subinde tamen ad decretum rascensum est contra Subditos nostros, cuius vi & sententia ex Universo Imperio ejiciuntur, in maturius Hansianæ Civitates in prætensa sua privilegia reponantur, vehemens sanè decretum & satis præceps, saltem nulla habita rationum nostrarum cognitione. Äquior tamen erat prior sententia, quæ legationem ad nos decrevit, sic enim in arduis causis & cum Principibus agi solet, Contrà autem, viciisse paucorum Mercatorum conspirationem, Nobilesque pertraxisse ad tantam maculam Majestati nostræ Regiæ inurendam non mediocriter miramur, & quo animo ferre debeamus, tacitis bonorum principum suffragiis judicandum relinquimus. Errant saltem Hansiani homines, si præcipiti suo Decreto cogi nos posse putant, ad ea concedenda, quæ in benevolentia nostra ponuntur, Illis verò debentur

bentur nullo Jure. Neque enim eæ sumus, quæ cogi possu-  
mus, aut volumus, utrumque Nos proscindant vitulentis suis  
linguis, quas in Comitiis saltem & pleniori principum Consella  
frænare debuissent. Si prior sententia placet, ut decretâ ad nos  
Legatione per Commisarios utrinque dandos res tractari defi-  
nirique possent, Nos, quod nostrarum partium est, faciemus, &  
cùm nostros agunt, forum nostrum sequentur, haud quaquam  
nos ipsorū. Quicquid enim obtendunt de Cæsareæ M. V. lēsione,  
quæ vertitur quæstio, nequaquam inter Majestatē V. est, sed no-  
bis cum paucis Mercatoribus instituitur, quos æquum ne sit, ad  
quod velint, nos forum protrahere, præsertim actores cum sint,  
Cæsareæ Majestatis Vestræ prudentiæ judicandum relinquimus.  
Quicquid sit, certum deliberatumque habemus, extra Regnum  
nostrum Commisarios nostros non ablegare, suos ad nos mit-  
tant, quos velint, nullos refugimus, amicissime accipientur be-  
nignissimeque audientur, quorumque rationes præpondera-  
bunt, in eorum ibimus sententiam.

Interea, dum ista parantur & fiunt, Cæs. V. Majestatem  
rogamus, velit Mandatum suum revocare, Comitique Emb-  
diano honesto Principi & nobis amico C. V. M. autoritate ca-  
vere, ne quæ Subditis honesta officia præstat, illi damnsa  
sint ullo modo, Nos summi beneficij loco reponemus, & habe-  
bimus gratum. Hic autem, ne in incerto hæreremus, operæ  
precium fore putavimus, Nobilem hunc Wilhelmum Waad,  
plurimum Nobis acceptum, ad Cæsaream V. Majestatem ab-  
legare, summoperè ab eâdem contendentes, velite ei responsum  
in scriptis ad has literas Nostras dare, ut quid sibi animi  
sit, ad rem nobis faciendam in hac causa gratam plenius  
& brevius intelligamus : Quod tum atttentius expecta-  
mus.

mus. Deum O. M. precamur, velit Cæf. V. M. diutissimè salvam & in columnen conservare. Data è Regia Nostra Grenvici, 10. Ca<sup>l</sup>. Maii Anno Christi 1583.

*Responsū Rudolfi Imperatoris ad præcedentes literas Reginæ  
Elisabethæ ex Arce Ebersdorffiana die 7. Junii  
anno 1583.*

**R**udolfus &c. Ser. Principi, Dominæ Elisabethæ, Reginæ Angliæ & Franciæ, Domine Hyberniæ, sorori & Consanguineæ nostræ charissimæ, salutem, cum omnis boni incremento.

Serenissima Princeps, Soror & consanguinea Chariſſima, Nobilis ille VVilhelmus VVaad, quem Serenitas V. ad Nos ablegavit, Literas ejusdem reddidit, eaq; quæ in mandatis habuit, diligenter exposuit, ad quæ quidē non gravatim modo responderemus, nisi causa hęc, (uti Serenitati V. antehac expositū est) pertineret ad omnes Status Imperii Germanici, quām, sicut etiam ea, quę iterum Hanfeatici de ademptis Privilegiis, nec non & injuria & Monopoliis Adventuriorum prolixè apud Nos conquesti sunt, Electoribus Sacri Imperii communicabimus, requedeliberatâ, postmodò quod æquum visum fuerit, Serenitati Vestræ respondebimus, quam interim prosperrimè semper valere exoptamus. Datum in Arce nostra Ebersdorffii, die 7. Junii, Anno 1583.

*Apolo-*

*Apologeticus Hansæ Teutonicae anno 1609. Lubeca publico nomine  
editus adversus Criminationes illorum qui Societatem han-  
Conspirationis accusaverant, nunc primam in La-  
tinum sermonem conversus.*

Nos Consules & Senatores unitarum Germaniæ Hanseati-  
carum Civitatum, præmissâ officiosissimâ salute, notum  
facimus omnibus. Quamvis non meminerimus, quod quen-  
quam mortalium ad invidiam & odium provocaverimus, vel  
quod à prima origine nostri Collegii (quod, divinâ favente  
clementiâ, per annos quadringentos floruit) illicitis actionibus  
operam dederimus, aut suspeçtis consiliis unquam usi, limi-  
tesque honestæ & salutaris Confœderationis transgressi fueri-  
mus, adeo quidem ut ad præsens usque tempus, neque Romani  
Imperatores, neque exteri Reges, aliique Principes & Status de  
nobis jure conqueri potuerint, nos tamen quotidie certiores fie-  
ri, quod non nulli male affecti, (quos tamen deceret prius perfe-  
ctam rerum habere notitiam, quam de tot inclytis Civitatibus  
quicquam publici juris facere) aliique pro aucupanda singulari  
gratia, contra jura divina & humana, imprimis autem aduersus  
S. Romani Imperii Constitutiones, Fœdus nostrum multis con-  
vitiis proscindere, atque hoc illicitam conſpirationem atque fa-  
ctionem appellare, non erubescant. Hac falsissima accusatione  
effectum est, ut duo Germaniæ Principes ex præconcepto odio  
in præcipuas Societatis Civitates Collegii nostri Conventus &  
conclusa pro necessaria defensione Sociorum, in publicis Edictis  
die 12. Septembr & die 14. Octobr. admodum finistre explicitent,  
quasi nulla justa de causa, aut necessitate urgente illicita fœdera-  
fanciamus & periculosis motibus fenestram aperiamus. Addunt,

quod nostra Societas sit prohibita Confoederatio & Liga rerum  
novarum studiosissima, quodque Nos nihil aliud agamus, quam  
ut Conventus minimè necessarios & suspectos instramus, de-  
cretisque pertinaciter inhæreamus; Imo quod contra S. Cæsareg  
Majestatis, Domini nostri Clementissimi supremam authorita-  
tem, aduersus Auream Bullam aliosque Recessus, in contemptum  
Circuli inferioris Saxonice, ejusdemque Generalis & Adjuncto-  
rum, in Pacis publicæ violationem, præcipue verò ad excitandam  
conspirationem & rebellionem Subditorum aduersus Magistra-  
tus suos, turbanosque Vicinos, belli Duces aliosque Officiales  
conscribamus. Superfluum esse arbitramur (neque etiam pro-  
positum nobis est, antiquissimum & per orbem Christianum no-  
tiissimum Fœdus defendere) æmulis nostris, de necessitate Con-  
ventuum & Decretorum, rationem reddere, ut verò injuriis &  
diffamationibus contradicamus, nemoque aliter, quam par est,  
de Conventibus nostris judicet, minimè nobis ignotū esse, pro-  
fitemur, non tantum supradictam Auream Bullam Caroli IV.  
Imperatoris anno 1356 promulgatam, sed etiam alias Imperii  
Sanctiones, Fœdera & Conventicula illegitima sub jaœtura &  
amissione privilegiorum, aliisque pœnis improbare & prohibere,  
certo autem scimus, neminem veritatis amantem confedera-  
tionem Hanseaticam illuc posse referre.

Nostrum Fœdus ante & post Auream Bullam glorioſissimi  
Imperatoris Caroli IV. (qui hoc ipsum confirmavit testantibus  
Historicis) ab Imperatoribus Romanis, ab Elektoribus, Principi-  
bus, cæterisq; Statibus imò verò ab omnib. & singulis Regibus &  
Rebus publicis Christianis, scilicet ab Hispaniæ, Gallia, Anglia,  
Scotia, Daniæ, Norwegiæ, Poloniæ, Sueciæ Regibus, à Ma-  
gnis

gnis Moscoyiæ & Florentiæ Ducibus, ab Augustissima domo  
Austriaca & Burgundica pariterque Serenissimis Venetorum &  
Genuensium Rebus publicis, pro honesto, licto atque utili fuit  
habitum, multisque privilegiis atque immunitatibus exorna-  
tum; imo vero Imperatores Romani Domini nostri Clementissimi,  
maxime solliciti fuerunt, ne Fœdus nostrum dissolvetur,  
sed ut totum Corpus cum omnibus & singulis Membris  
salvum atque integrum conservaretur. Ex hoc principio Impe-  
rator Carolus IV. an. 1377. pro Civitate Brunsvicensi, tunc tem-  
poris à Collegio nostro exclusa, ad Hansam scripsit clementissi-  
me, quæ rebus compositis, ad usum privilegiorum rediit. Eodem  
modo Albertus Krantzius & plures alii Historici referunt, cum  
imperante Friderico III. Colonia Agrippina Collegii Hanseatici  
Metropolis à Fœdere excluderetur, ejusq; restitutionem alia arq;  
alia obſtacula impeditarent, quod facta Cæsarea Majestas acceden-  
te Archiepiscopo Hanseatico, pro recipiendis Coloniensibus,  
cohortatus fuerit. Porro, cum anno 1562. inter Collegiū nostrum  
& Rempubl Bremensem exorta esset controversia, Gloriosissimi  
Imperatores Ferdinandus I. an. 1563. & Maximilianus II. an. 1565.  
reconciliationem Sociis suaserunt. Idem ille Maximilianus anno  
1566. de disidio Hanseaticarum Civitatum, inter se & peri-  
culo dissolutionis, certior factus, per literas Socias ad Concor-  
diā & Pacem cohortatus, omnemque gratiam clementissime  
pollicitus est. Idem quoq; fecerunt Civitates Imperiales superio-  
ris Germaniæ eodem anno, qui in Comitiis Augustanis Syndico  
Lubecensi in mandatis dederunt, ut ipsarum nomine Urbes  
Hanseaticas ad mutuam Concordiam disponeret. Præterea præ-  
cipui Romani Imperii Principes & Status, suo & subditorū suo-  
rum nomine, arctissima Fœdera cum Collegio nostro inierunt,

quod inter alios fecit Serenissimus & Celsissimus Princeps Eri-  
cus, Dux Brunsvicensium & Lunæburgensium, qui pro suis Ci-  
vitatibus quibusdam ad Societatem nostram pertinentibus an-  
no 1566. ad Hansam misit Legatos, idque in primis postulavit, ne  
Subditi ipsius in usu & perceptione veterum privilegiorum im-  
pedirentur. Anno 1572. Sereniss. Brunf. & Luneburgensium  
Dux Julius, Lubecensibus & Dantianis Fœdus obtulit. Anno  
1579. Illustrissimus Frisiæ Orientalis Comes Etzardus, pro reci-  
piendis Embdensibus, ad Collegium nostrum scripsit pariter-  
que pollicitus est, permissurum se, ut Civitatis deputati ad Con-  
ventus Hanseaticos, quoties opus esset, sine ulteriori ipsius licen-  
tia & consensu profici serentur. In recenti etiamnum memo-  
ria est laudatissima sollicitudo & cura moderni Imperatoris Ru-  
dolfi, Domini nostri clementissimi, pro conservandis juribus  
Collegii nostri, dum non modo justissimas querelas sociorum  
adversus Anglicanos Mercatores audivit benignissimè, sed etiam  
præviis deliberationibus Statuum Imperii effecit, ut pro recupe-  
randis privilegiis atque immunitatibus, pro restituendis bonis  
& navibus ablatis & denique pro tollendis Monopoliis an. 1597.  
die 1. Augusti decretum in Germania publicatum fuerit, quo  
Mercatores Adventurarii jubentur Imperio excedere, sed cum  
illi postea se excusarent, & ut executio Edicti suspenderetur, ami-  
cabilem compositionem offerrent, an. 1603. inter Reginam Elisa-  
betham & Civitates Hanseaticas Bremæ Conventus institutus  
fuit, quorsum Sacra Cæsarea Majestas Commissarios & Consi-  
liarios suos Clementissimè ablegavit. Hoc ipsum negotium au-  
tem, propter intervenientem mortem Reginæ, tunc temporis ad  
finem perductum non est. Enimvero, si Confœderatio nostra illi-  
cita atque illegitima esset, neque Imperatores Romani, cæteriq;  
Electo-

Electores & Principes, neq; exteri Reges & Status Europæ ad Societatem & Conventus nostros amplissimas Legationes mississent, (anno namque 1598. in Conventu Lubecensi uno eodemq; tempore cum Cæsareo Regū Hispaniæ, Poloniæ & Sueciæ Legati præsentes fuerūt atque sic de multis aliis Recessus Imperii de an. 1542. 1545. 1648 1555. 1557. 1566. 1576. 1582. & Collegii nostri acta testantur) multo minus deputatos nostros ad aulas suas ipsaque Comitia venire passi fuissent, quod ante paucos annos, à Sacra Cæsarea Majestate, à Regibus Hispaniæ, Galliæ, Angliæ, Daniæ, Sueciæ à Magno Moscovia Duce & pluribus aliis factum est.

Ex his apparet, Societatem & Confœderationem nostram nō cœpisse primum, multo minus ad excitandam & fovendam rebellionem Subditorum adversus Magistratum initam, quemadmodum æmuli nostri calumniantur, sed ab aliquot seculis ultra hominum memoriam salvam atque illæsam permansisse, neque tantum à vicinis Regibus verum etiam ab Imperatoribus Romano Germanicis, ab Electoribus & reliquis Statibus, pro licita Confœderatione, semper agnitam fuisse, Nosq; ad illius propagationem & conservationem ab iisdem clementissimè admonitos, imo etiam pro re nata in administratione justitiæ adjutos fuisse, adeo ut vel solius immemorialis temporis præscriptio, multo min⁹ tot seculorum decursus, qui omne juris impedimentū

removet & plus quam pactum, privilegium, aut quævis legitima concessio operatur, pro Collegio militet & à modo dictis falsis imputationibus liberet. Et licet antiquissima Fœderis origo & nunquam interrupta illius conservatio nobis non patrocinetur, sed Fœdus novum esset, nihilominus æqui & justitiae amantes fatebuntur, Societatem hanc licitam & illegitimam esse, cum, sicut supra ostendimus, Verissimum sit, nos alio non respicere, quam ut libertas commerciorum & pax publica conservetur, cujusmodi confœderationes à jure Naturali & Civili, ipsaq; Aurea Bulla approbantur. Jura namq; in Universum permittunt Colligationes, quæ sunt ad aliquod bonum publicum, puta ad defensionem, quemadmodum hoc prolixe demonstrat Mynsingerus, quondam Cameræ Spirensis Assessor & Cancellarius Brunsuicensis Cent. 6. obser. 2. ubi inter alia commemorat Fœdus inter Episcopos Heripolensem, Bambergensem, & Civitatē Noribergā initū ex hac ratione pro licto judicatum fuisse. Huius opinioni adstipulantur verba Aureæ Bullæ, in quibus illegitima atque illicita Fœdera prohibentur dumtaxat, Colligationes autem quæ sunt pro conservanda pace publica diserte excipiuntur. Si opus esset, possent Cameralis judicii alia atque alia Rescripta in medium proferri, in quibus Societas nostra pro legitima Confœderatione declaratur. Absurdum omnino est, quod ab æmulis & adversariis nostris objicitur, Societatem nostram pertinere solummodo ad commercia, nullo modo autem ad defensionem ipsarum Urbiū extendendam esse. Contrariū verum est ex ipsa juris permissione Ut jā nihil dicamus de antiquis & recentiorib⁹, de domesticis & peregrinis autoribus, certe Paulus Jovius, Joan. Bodinus, Jac Augustus Thuanus, Albert Krantzius, David Chytræus Autor Thesauri Politici part. 3. multa referunt de Fœderibus

bus & bellis à Majoribus nostris cum Regibus aliisque Principi-  
bus, sæpè etiam ex voluntate Imperatorum initis gestisque, quæ  
Syndicus noster in Historia Hanseatica, modo non fuisset im-  
peditus per diversas Legationes in Sueciam, Belgium, Galliam  
& Hispaniam, percensere in mandatis habuit. Hac vice pauca  
quædam adducemus : Majores nostri anno 1363. cum Duce  
Megapolitano & Comite Holsatiæ fœdus inierunt, quod postea  
anno 1368. renovatum est, traditis Fœderatis Civitatibus ali-  
quot Arcibus pro securitate. Simile Fœdus fanicum inter  
Reginam Norvegiæ, Nobilitatem Danicam & Civitates Han-  
seaticas adversus pyratas anno 1384. hac conditione, ut Arces  
& Castra occupata Hanseatici usque ad subsecutam refusio-  
nem expensarum retinerent. Anno proximo Margaretha  
Regina Daniæ & Norvegiæ cum Succiæ Rege Alberto &  
Comite Holsatiæ Conventui Lubecensi interfuit, & habitu  
consilio de negotiis maximi momenti, amicitia inter ipsam &  
Civitates anno 1399. & 1400. renovata, tandemque anno 1410.  
Speciale Fœdus à Regina, ejus filio & quinque Civitatibus  
Hanseaticis fanicum est, constitutis certis legibus de bonis  
naufragorum in Daniæ Regno. Porro cum paulo ante Al-  
bertum Sueciæ Regem cum filio eadem Regina Margaretha  
captivum detinet, uterq; præva interpositione Hanseaticis Le-  
gatis traditus est, qui patrem usque ad subsecutam Transactio-  
nem Rostochium, filium autem Wismarium deduxerunt, quo  
eodem tempore Stockholmia Sueciæ Metropolis, Civitatum  
Hanseaticarum custodiæ commissa fuit. Anno sequenti 1398.  
Lunæburgum ope duarum Civitatum Collegii nostri ab obsi-  
dione ducum liberatum, tandemque factis induciis trium an-  
norum, negotium hoc compositum fuit. Anno 1418. Sigis-  
mundus

cautus Imperator Hanseaticis mandavit, ut exercitui suo, quem pro defensione Maris Occidentalis in inferiorē Germaniam transmiserat, auxiliares copias jungerent, Frisiosque ad incundum Fœdus disposerent. Eodem anno Civitates Hanseaticæ, accedente opera quorundam Principum, gravè bellum inter Ericum, Daniæ, Sueciæ & Norvægiæ Regem, & Henricum Ducem Slesvicensem, itemque Henricum Comitem Holsatiæ hac conditione tentarunt componere, ut partem, quæ Mediatorum decisionem & arbitriū nolle admittere, Principes & Fœderatæ Civitates armis ad æquas conditiones adigerent. Anno 1430. Serenissimus VVilhelmus, Dux Brunsuicensium & Luneburgensium pro cognato suo Marchione Misnenſi à Majoribus nostris auxilium petiit, & magno suo commodo impetravit. Anno 1456. Christiernus Daniæ Rex Rostochii præsens in Conventu Principum & Civitatum ab Hansa petiit, ut pro componendo bello Deputatos suos ad Carolum Sueciæ Regem ablegarent.

Saxoniæ Historici veteres testantur, quod Hassiæ Landgravius, cum anno 1461. Civitatem Eimbecam vellet obsidere, propter suppetias Majorum nostrorum propositum suum mutaverit. Pariter quod anno sequenti Civitates Hanseaticæ cum Episcopo Hildesiensi & Duce Bernhardo, adversus Fridericum Ducem Brunsuicensium & Lunæburgensem sese conjunxerit, & quod

quod ipsis hypothecæ loco Arx Moringensis pro damnis illatis concessa fuerit.

Imo vero cum anno 1466. inter Wilhelmum Senorem, dictum victoriosum ejusque filios Wilhelmum & Fridericum Dukes Brunsvicensium & Lunæburgensium & Civitates Hanseaticas, novi motus exorti fuissent, per Ioannem Archiepiscopum Magdeburgensem, Comitem Palatinum Rheni, Fridericum Marchionem Brandenburgensem, S. Romani Imperii Archicamerarium & Electorem Quedlinburgi anno 1467. in præsentia Henrici & Ottonis, Ducum Brunsvicensium & Lunæburgensium Friderici Comitis de Orlemund, Guntheri Comitis de Mansfeld, Ulrici Comitis de Rhenistein, Guntheri Comitis de Müllingen & Barby, Gottfridi Comitis de Holenlach & Domini de Ziegenhain, Henrici Domini de Gera & Eberstein, Gottschalki, Domini de Plesse, multorumque Legatorum, tam Principum, quam Civitatum, partibus sufficienter auditis, & examinatis circumstantiis dissensiones soperitæ fuerunt, atque tum Hanseatici Arcem Moringensem pro stabilienda Pace Domino Electori Brand. tradiderunt, quemadmodum hoc plenius documenta super negotio isto confecta, & utrinque sigillis munita demonstrant. Anno 1468. bellum quadriennale inter Angliæ Reges & Majores nostros ope & cura Caroli Burgundiæ ducis, aliorumque Principum finitum, quæ Pacificatio ab Historicis Ultrajectina Concordia appellatur.

Anno 1436 Henricus, Episcopus Hildensiæ, Wilhelmus senior ejusque filii, Wilhelmus & Fridericus fratres, Duces Brunsvicensium & Lunæburgensium, Comes Spiegelbergensis suo communisque Nobilitatis Provinciae Hombergensis nomine, Gottschalkus, Satrapa in Plesse nomine totius Nobilitatis Pro-

vinciæ Gottingensis, Burchardus Satrapa in Warburg suo universitate Nobilitatis Episcopatus Hildesiensis Heinke Kniche, Eques, suo communis que Nobilitatis Provinciæ ultra Deissam & Leinam, Hermannus Hoger suo communis que Nobilitatis Serenissimi Ducis Alberti nomine, cum civitatibus Hanseaticis ad Metropolin Brunsuicensem pertinentibus, fœdus ad viginti annos in iure juxta Formulam confœderationis super hoc negotio exaratam.

In Annalibus Saxonie extat quod anno 1485. Bartholdus, Episcopus Hildesiensis, & Henricus Dux Brunsuicensium & Luneburgensium cum Civitate Hildesia per biennium grave & difficile bellum gesserint, quodque Brunsuiga aliaque Civitates Hanse Teutonicæ copiis, commeatu, aliisque rebus necessariis opem tulerint, donec sub finem anni sequentis dissensio composta fuit.

Circa idem tempus inter Galliæ Reges & Majores nostros bella & dissensiones exortæ sunt, quibus per interpositionem Daniæ & Scotiæ Regum finis impositus est.

Post paucos annos cum Henricus senior & Henricus junior, Duces Brunsuicensium & Luneburgensium, Brunsuigam anno 1492. 1493. 1494. valido exercitu ob siderent, notat autor istius Historiæ Telamonius Ornatomontanus, quod Majores nostri Hildesiensibus injunxerint, ut Civitati Brunsuicensi, sumptibus Societatis, milite & commeatu assisterent, præstitum hoc feliciter & controversiæ ab Ernesto Archiepiscopo Magdeburgensi, Germaniæ Primate, Saxonie Duce, pariterque à Ioanne Marchione Brandenburgensi S. Rom. Imperii Archi-Camerario & Electore anno 1494. Brunsuigæ scepserint.

Anno 1525. Fridericus I. Daniæ Rex Civitatibus Hanseaticis

ticis Fœdus & amicitiam obtulit, quod eodem anno in Conventu Lubecensi à Magistro Ordinis Teutonici per Prussiam factum est.

Anno 1558. Laudatissimus Imperator Ferdinandus, cuius supra meminimus, Livoniā tunc temporis miserè vexatam Hanseaticis serio commendavit, & ut Magistro Ordinis pro viribus opem ferrent, clementissime injunxit. Anno 1581. Franciscus Dux Alanconius Christianissimi Regis Galliarum frater amicitiam Fœderatarum Civitatum expetiit, promisitque se daturum operam, ut tandem lites & controversiae Hanseaticorum cum Angliæ Regibus finirentur.

Ex his aliisque rationibus, in hodiernum usque diem, præcipui & potentissimi Principes Europæ sibi proficuum, neque Statui atque authoritati suæ contrarium esse, arbitrati sunt; Nostram Societatem quibuscunque Transactionibus publicis inserere, Nosque in numerum Amicorum & Confœderatorum recipere, uti hoc ipsum ex Instrumentis Pacis inter Serenissimum Maximilianum, Archiducem Austriae, tanquam electum Poloniæ Regem, & Status illius Regni Anno 1587. maximè verò ex Pacificatione inter Hispaniæ & Galliæ Reges An. 1598 itemq; inter Hispaniam & Angliam anno 1604. appareat.

Quæcumita se habeant, capere non possumus, quæ de causa Nobis sociisq; nostris nuda conventio cum belli Duce aliquisq; officialibus virtio verti queat, cum hoc novum non sit, sed à longo tempore usitatum. Facile probari potest, si opus esset, vel unam aliquam Civitatem nostri Collegii, pro securitate sua no tantum Comites & Nobiles, sed etiam Principes, in eventum belli pro dacibus constituisse, ut nihil dicamus de Imperii Romani cœstitutionibus, quæ hujusmodi apparatu permittunt, iubent-

bentque ut singuli Electores Principes & Status ea semper in promptu habeant, quae ad repellendos temerarios aggressores necessaria videbuntur, imo etiam ut vicinis laborantibus, pro re nata, opem ferre & vicissim auxilia ab ipsis expectare possint, sicut expresse dispositum in Recessibus de anno 1555. & 1564. Nihil repugnat quod vigore dictarum aliarumque Constitutionum certus modus Executionis pro conservanda Pace publica praescriptus sit, siquidem supra dictus apparatus, primus gradus defensionis est, qui merito debet precedere, hic si non sufficiat ad vim reprimendani, ad suppetias totius Circuli confugiendum, quod si haec quoque impares fuerint, tum implorandum est auxilium trium, quatuor, quinque, vel omnium Circulorum imperii. In his ipsis Constitutionibus presupponitur arma armis constringenda esse, & quod illis qui exercitatos milites non habent, liceat tales certis stipendiis sibi conciliare, ut laborantibus presto esse possint. Imo Imperator Dominus noster Clementissimus & reliqui status propter periculosa tempora saepe remedio extraordinario usi sunt, & aliquando mille quingentes equites ad aliquot menses, interdum mille ducentos ad aliquot annos conduxerunt, ut tanto commodius publica quiete conservari posset.

Tali modo confidimus, neminem perturbatis hisce temporibus, ubi non tantum bellum ad fines Imperii metuitur, sed manifestum quoque est, quosdam in

Imperio ad salutares constitutiones de Pace publica, & observanda Executione , aliaque Cameræ Spirensis Mandata & Rescripta parum respicere, imò vero quod prædicta Ordinatio Executionis maximè ad vim repellendam introducta, ferè contrarium sortiatur effectum , illaque ad impediendam necessariam defensionem abuti , nobis vitio vertere, multo minus sinistrè & in æmulationem vel contemptum unius vel alterius Circuli interpretari posse , quod solito & licito more contra violentas invasiones nos præparemus.

Nos sano cujuslibet judicio relinquimus, an non, si quis hoc pro æmulatione cum Circulis explicare velit, pessima inde nascatur diffidentia, atque id consequatur propemodum , quasi Civitatibus aliisque Ordinibus , qui Principes non sunt, non liceat cogitare de naturali defensione : Multo minus ex hoc apparatu contumacia & rebellio subditorum adversus Magistratum deduci poterit. Quamvis enim allegetur, quod Lubecca scripta nuper proiderint, ex quibus appareat nostra & Majorum nostrorum consilia huc collimare , Nos falsissimæ huic accusationi publicè contradicimus & testamur quod adhibita etiam diligentissima inquisitione nihil tale invenire potuerimus , pollicemur præterea si quid probatum fuerit , Nos re ipsa demonstratores, nobis hæc omnia summè displicuisse: Quod verò confederatè civitati Brunsuicensi, cū per integros menses quinq; nihil tale metuēs gravissima obsidione premeretur, juxta dispository

tionē pactorum, & Permissionem legū atq; constitutionum opē tulerimus, eandemq; etiaminū pro Membro Societatis agnoscamus & protegamus, hoc aliò non pertinet, quā ut via ad justitiā conservetur. Nos quidē ex animo precamur, ut omnes & singulē controversię perviā juris aut amicabilis compositionis decidatur & finiantur, prout hoc ipsum S. Cēsarea Majestas, Eminentissimi & Serenissimi Electores, aliiq; Principes & Status Imperi, quos omnes tā in aulis, quā in Comitiis Ratisbonensibus per deputatos nostros & literas intercessionales humillime & reverenter in hūc finem imploravimus, testari poterunt, Nos hoc nullo alio consilio fecisse, quam ut omnia in pristinum statum reducerentur.

Nos quoq; cum S. Cēs Majestas ratione defensionis Brunsuicensium, atq; editionis Privilegorū & Recessuum diversa Mandata nobis transmisisset, ex conventu Lubecensi An. 1606. die 25. & 26. Iun. ad utrumq; humillime respondimus, ut non dubitemus quin huic nostrā declaratio[n]e satisfactum sit.

Cū itaq; hic, ut diximus, antiquissimē nostrę confœderationis ab Imperatorib. Regib. Electorib. aliisq; statibus toties confirmatę itemq; apparatus bellici scopus sit atq; ratio, publice & solenniter p[re]testamur cum reservatione omniū juriū, & per negamus quod contra S. Cēs. Maiest. Authoritatem vel Aureę Bullę dispositionē, iteq; Imperii & Circulorum constitutiones, cōtra Ordinationem executionis in emulationem & cōtemptum laudatissimi Circuli inferioris Saxoniæ ejusdemq; Generalis & Adjunctorum, multo minus pro commovendis subditis adversus Magistratus, Societatem vel conspirationem, aut factionem, ut vocat, iniisse, & supremum belli Ducem cum aliis officialibus sub certis stipendiis conduxisse, imo potius provocamus ad Deum Opt. Max. nobis per falsissimas hasce accusationes maximam inferri iniuriam, redde-mus, si opus sit, nostrarum actionum rationem corā S. Cēs. Ma-

jeestate, coram supremo Iudicio Spirensi, coram Electoribus cæterisq; statibus, atq; dabimus insuper operam, ut pro viribus salutem & commodum Imperii Romano Germanici promovere possumus. Perscriptum Lubecæ die 24. April. anno 1609.

*Formula Fœderis Illust. Belgii Ordinum cum Bremensibus & Hamburgensibus an 1645. die 4. Augusti imiti.*

**Q**uandoquidem iam à multis retro annis inter fœderati Belgii Provincias omnesq; Hanseaticas, ac præsertim Bremensiū & Hamburgensium civitates perpetuo sincera, firma fidaq; amicitia ac societas mutua utrinq; culta, & temporario ante hac fœdere An. 1616. confirmata fuit, cuius institutū tempus, quum iam diu expiraverit, utriusq; autē partis sincera mens ac voluntas colendæ ac fovendæ eiusdē Amicitię ac Societatis prædictę, quinetiam Fœderis renovandi utrinq; cōcurrat, Domini Ordines Generales ē suis delegarunt & sufficiente auctoritate instruxerunt Nobilissimos, Strenuissimos, Doctissimos, Sapientissimos ac Prudentissimos Dominos Iohannem à Gent, Iacobum Veth, I.U.D Civitatis Medioburgensium Consiliarium & Syndicum: Joanem à Reede, Reynswoudæ & Woudenberga Toparcham, Carolum Roorda, Grietmannum in Idaerderadeel, Gerardum à Santen, Campensis um civitatis Consulem; Gualterum Schoonenburgium; omnes in concilio suo Deputatos; qui postquam aliquoties convenissent, cum Srenuissimis, Doctissimis & Sapientissimis Dominis Bethmanno Herdesiano, I. V. D & Nicolao Ierrenio, I.U. Licentiatō, Syndico, supra dictarum Civitatum Consiliariis, una cum Domino Leone ab Aitzema, dictarum Civitatum Hanseaticarum Residente, atq; hic commorante, supra memoratarum Bremensium & Hamburgensium civitatum Deputatis, vi potestatis & auctoritatis sibi concessę, sequentes Articulos simul atque coniunctim cōcluserunt, ac confirmarunt,

1. Præsens Tractatus (uti etiam Tractatus supra dicto anno 1615. inter Præpotentes Ordines ab unâ, & Civitates Hanseaticas ab alterâ parte initus) inserviet non offensioni, verum securitati ac libertati Navigationis, Commerciorum ac quarumcunque Negotiationum in Mari Septentrionali, (usque ad angustias) Et Vi-surgi Albique, quemadmodum hactenus consuevit, insuper etiam defensioni Privilegiorum, immunitatum atque jurium, tam hujusc status ejusque subditorum, quam memoratarum Bremenium Et Hamburgium Civitatum: quo Partis utriusque subditis jus Gentium, supradicta Privilegia, Immunitates, Iura & Statuta absque ulla interpellatione adversus eos omnes reseruentur, qui præfatos subditos contra supra memorata Privilegia, illegitimis mediis in iis, quæ supra dicta sunt, impedire ac disturbare conabuntur, Restitutioni itaque eorum, quæ supra memorata sunt, ea remedia adhibebuntur, quæ in sequentibus explicantur.

2. Præsens Tractatus Amicitiae ac Fœderationis, cum Cæsareâ sua Majestate, insuper etiam cum Sac. Rom. Imp. aliisque Principibus & Rebus p. præjudicio neutquam futurus est: præterea utraque civitas, quæ hactenus sub Romanæ Cæsareæ Majestatis & Sacri Romani Imperii clientelâ, defensione, amicitia atque Imperio fuit, in posterum quoque sub iisdem mansura est: similiter etiam supradictæ Civitates, vi præsentis hujus Tractatus, bello, quod Præpotent. Dominos Ordines adversus Hispaniarum Regem gerunt, sese immiscere non tenebuntur.

3 Quod siigitur eveniat, ut per aliquem Navigatio, Commercia, Negotiationes, Iura, immunitates, & Privilegia alterius Partis impediantur aut disturbentur, primum super ea re amicabilis compositio instituatur ut exorta quæstio, si fieri possit, decidatur atque tollatur, Siverò hoc, ut supra dictum est,

commodis mediis effici nequeat, de aliis viis ac rationibus, quibus id obtineri queat, mutuo agetur atque convenietur, quemadmodum etiam eodem tempore pars & proportio sumptuum ab alterutrâ Parte faciendorum instituetur ac decetnetur.

4. Præpotentes Domini Ordines præsentem Fœderationis Tractatum ad bonum commodumque mutuum dirigen: ita tamen ut directio Civitatibus intra suos limites ac territoria integra relinquenda sit: & in deliberationibus ac consiliis ad bellum spectantibus, tam Præpotentibus Dominis Ordinibus, quam supra dictis Civitatibus liberè sententiam suam exponere licebit: In quem finem etiam prædictarum Civitatum nomine uni aut pluribus Personis Hægæ-Com. aut ubicunque Præpotentes Domini Ordines convenient, consiliis eâ de re capiendis interesse integrum erit: Præpotentibus quoque Dominis Ordinibus non nullos in supra dictis Civitatibus, aut in quibus locis necessitas postulabit, ad promovendam observationem & confirmationem præsentis Tractatus constitueret licebit.

*s. Navibus Subditorum utriusque Partis absque ullo impedimento Portibus & Fluminibus mutuorum suburbanorum agrorum etiam uti, in iisdem de commicatu sibi prospicere, naves reficere, aliisque commoditatibus frui, (hoc tamen absque omni violentia aliave petulantia) seu quo quispiam indigere possit, emere & comparare integrum erit.*

6. Supradicta Fœderatio ab utraque Parte fideliter ac plenè observabitur; sin vero (præter opinionem) dissensio aliqua mutua oriatur, nulla hostilitas ea de causa instituetur, sed controversia, adhibitis personis, si opus fuerit pacem amantibus, mutuo supprimetur.

quod alterutri præiudicio esse possit, tractabitur, verum dabitur opera, ut pax communis inter Partis utriusque Cives, Incolas, Subditos, Naves, Bona, commerciaque servetur, & antiqua privilegia atque Immunitates defendantur.

8. Præsens Tractatus quindecim proximè sequentibus Annis vim ac vigorem suum obtinebit.

9. Sin verò plures Civitates Hanseaticæ præsentis Tractatus ac Fœderis participes fieri cupiant, id non nisi æquis conditionibus & communi Partium consensu fiet.

10. Tractatus hujus confirmatio inter duos Menses à die subsignationis, utrinque solennibus formulis cōscripta tradetur,

Hunc Tractatum Nos Commissarii & Deputati subscriptione & sigillis nostris confirmavimus. Hagæ-Comitis, quarto die Augusti, Anno millesimo, sexcentesimo, quadragesimo & quinto, I. à Geut, I. Catzius, Jacobus Veth, Ioannes à Reede, C. Rooda, G. à Santen, G. Schoonenburgius, Bethmanus Herdesianus, Nicolaus Terrenius, Leo ab Aitzema;

*Receptio Lubecensium in antecedens Fœdus ratione Travæ &  
Oceani juxta art. 9. die 25. Octob. anno 1646.*

**Q** Vandoquidem jam à multis retro Annis inter Unitarum Belgii Provinciarum Dominos Ordines Generales omnes Hanseaticas ac præfertim Lubecensium, Bremensium & Hamburgensium Civitates perpetuò sincera, firma, fidaque Amicitia ac Societas mutua utrinque culta, & temporario ante hac Fœdere, An. 1616. confirmata fuit, cuius constitutum tempus quum jam aliquamdiu exspiraverit, utriusque autem Partis sincera mens ac voluntas colendæ atque fovendæ ejusdem Amicitiae ac Societatis supra dictæ, quin etiam Fœderis renovandi utrinque inter-

intercedat (quemadmodum Fœdus hoc inter memoratos Dominos Ordines & Civitates Bremam & Hamburgum quarto die Augusti, elapsi anni 1645. renovatum ac confirmatum & nono ejusdem Tractatus Articulo aliis quoque Hanseaticis Civitatibus eidem inferi permisum fuit) Præpotentes itaque Dominos Ordines Generales Deputatos suos delegarunt & sufficiente Auctoritate instruxerunt Nobilissimos, Strenuiss. Doctiss. Sapientiss. atque Prudentissimos D.D. Johanneim à Gent, Amellem Bouchorstium, Toparcham in Wimmenum, Balivum aggerumque Rhenolandie Praefectū, Curatorē Academię Lugdunensis; M. Albertum Bruynnincx, Equitē, Enchuyfanorum civitatis Syndicū; Casparū Vosbergium, Equitem, in Isolar & Cat in Duuyvendycke Toparcham; Gilbertum Hoolkium, Civitatis Trajecti ad Rhenū Ex-Consulē; Carolum Roorda, Grietmannum in Idaerdeodeel; Balduinum Iacobi Mulertium, Leencuylē Dominum; Hieronymum Eylceniū, Grœningensium, Civitatis Consiliarium, omnes Deputatos in Consilio Dominorū Ordin. ex Provinciis Gelriae, Hollandiae, Zeelandiae, Trajecti ad Rhenū, Frisię, Trans-Ysalanię, Civitatis Groningę Omlandięque; qui omnes simul vel maxima eorum pars, postquam variis temporibus convenissent atque egissent cum Nobilissimis, Strenuissimis, Sapientissimis ac Doctissimis D.D. Joanne Poppino, supra dictę Lubecensiū Civitatis Deputato ac Consiliario & Domino Leone ab Aitzema omniū Civitatum Hanseaticarum, Hagę. Com. Residente, vi utriusque Procuratorii, sequentes Articulos unanimiter conluerunt ac confirmarunt, quemadmodum iidem inter memoratos Unitarum Belgij Provinciarum Dominos Ordines Generales & supra dictas Bremensium & Hamburgenium Civitates 4. die Aug. An. 1645. cum nonnullis tamen extensioribus & explicationibus primo, secundo, quarto & quinto sub-

sequentia articulo insertis, secundū eorum tenorē conclusi fuerūt.

1. Præsens Tractatus, quemadmodum etiam Tractatus (supradicto Anno 1616. inter præpotentes Dominos Ordines ab unā & Civitates Hanseaticas ab altera Parte initus) inserviet non offensioni, verum securitati ac libertati Navigationis, Commerciuum ac quarumcunque Negotiationum in Oceano & Mari Balthico (usque ad Angustias) & Trava, Visurgi Albique, quemadmodum hactenus ab utraque Parte observatum fuit; insuper etiam defensioni Privilegiorum, Immunitatum atque jurium tam hujuscē Status ejusque subditorum, quam prædictarum Lubecensium, Bremensium & Hamburgensium Civitatum, quō Subditis utriusque Partis jus Gentium, supradicta Privilegia, Immunitates, jura & statuta, adversus eos omnes, qui præfatos subditos contra supra dicta Privilegia, illegitimis mediis, in iis, quæ dicta sunt, impedire atque disturbare conabūtur, conserventur; restitutio itaque eorum, quæ allegata sunt, ea remedia, quæ in sequentibus referentur, reipla adhibebuntur.

2. Præsens Tractatus Amicitiae cum Cæsarea sua Majestate, Sacro insuper Imperio Romani & aliisque Principibus & Rebus publicis in præjudicium neutquam cedet, hoc tamen Fœdere semper salvo manente, ut tres illæ Civitates, quæ hactenus sub Romanæ Cæsareæ Majestatis & Sacri Romani Imperii clientelâ, Defensione, Amicitia & Imperio fuerunt, in posterum quoque sub iisdem mansuræ sint: Similiter etiam supradictæ Civitates, vi præsentis hujus Tractatus, bello, quod Præpotentes Domini Ordines adversus Hispaniarum Regem gerunt, sese immiscere non teneantur.

3. Quod si igitur eveniat, ut Navigatio, Commercia, jura quinetiam, Immunitates, Privilegia alterutrius Partis impedian-  
tur

tur aut distractur, primum super eâ re per viam concordię, ut vocant, laborabitur, quo amicâ compositione exorta quæstio, si fieri possit, decidatur ac componatur, si verò hoc, ut dictum est, commodis mediis effici nequeat, de aliis rationibus, quibus id obtineri queat, mutuo agetur atque convenietur: quemadmodum etiam eodem tempore pars ac proportio sumptuum ab alterutrâ Parte faciendorum instituetur ac confirmabitur.

4. Præpotentes Domini Ordines præsentem Fœderationis Tractatum ad bonum commodumque mutuum dirigent: eâ lege tamen, ut directio Civitatibus intra suos limites ac Territoria integrâ conservetur, & in deliberationibus ac consiliis ad bellum spectantibus, tam Præpotentibus Dominis Ordinibus, quam supra dictis Civitatibus liberè sententiam aperire liceat. Insuper unaquæque pars unitorum corporum suffragium suum liberè feret, in quem etiam finem supra dictarum Civitatum Nominé uni aut pluribus Personis Hæc-Comitis, aut ubicunque Præpotentes Domini Ordines convenient, consiliis eâ de re ineundis interesse integrum erit: Præpotentibus quoque Dominis Ordinibus, si ipsis ita visum fuerit, ad supra dictas Civitates, aut quo-cunque necessitas postulabit, ad præsentis Tractatus observatio-nē ac confirmationē promovendam, non nullos delegare licebit.

5. Navibus Partis utriusque Subditorum absque ullo im-pedimento Portibus & Fluminibus mutuorum suburbanorum agrorum uti, in iisdem de commeatu sibi proficere, naves repa-rare, aliisque commoditatibus, juxta leges ac statuta uniuscuiusque loci, frui integrum erit, sine ulla violentia, sed quo quispiam in-digere posset, emere atque comparare licebit.

6. Supradicta Fœderatio ab utraque Parte fideliter ac plenè obserabitur, sin verò (præter opinionem) dissensio aliqua

mutua oriatur, nulla hostilitas exercebitur, sed negotium per pacis amantes personas, si opus fuerit, componetur.

7. A neutrâ Parte, absque mutuo consensu, quicquam quod alterutri præjudicio esse possit, tractabitur, verum multo magis dabitur opera, ut pax inter utriusque Partis Cives, Incolas, Subditos, Naves, Bona, Commercia conservetur, pariterque ut immunitates atque Privilegia defendantur.

8. Præsens Tractatus quindecim, proximè sequentibus, Annis vim ac vigorem suum obtinebit.

9. Sin verò plures Civitates Hanseaticæ in præsentem Tractatum ac Fœdus adscisci cupiant, id nisi æquis conditionibus & communis partium consenserit.

10. Tractatus hujus confirmatio intra tres Menses ab hoc die utrinque solennibus formulis tradetur.

Actum Hagæ-Comitis die 25. Octobris, anno 1646.  
I. à Gent, A. Bouchorstius, A. Bruynnicx, G. Vosbergius, G. Hoolkius, C. Roorda, B. I. Mulertius,

H. Eybenius, Ioannes Poppingius, L. ab  
Aitzema.

*Tractatus super negotiis maritimis inter Sereniss. & Potentissimum Ludovicum XIV. Gallia & Navarra Regem Christianissimum & Honorab. Civitates Hanseaticas Parisiis anno 1655. mense Maio institutus et confirmatus.*

**P**Ostquam Sacræ Regiæ Majestati clementissime placuit, Civitatibus Hanseaticis notum facere, quod illas, pari cum Majoribus suis benevolentia & affectu prosequatur, & quod velit antiquam amicitiam & confoederationem conservare, quæ à multis annis viguit singulari commodo Subditorum S. Regiæ Majestatis, & prædictarum Urbium; Rex Christianissimus libenter intellexit Dominos Penshornium & Mollerum, Senatores Reip. Hamburgensis & Hansæ Teutonicae Legatos in primis petere confirmationem & declarationem privilegiorum, ne subditis Hansæ usus commerciorum, etiam cum hostibus hujus Coronæ impediatur, sub quocunq; prætextu à Navibus bellicis S. Regiæ Majestatis, aliisque. Ut autem de conditionibus rectius constet, S. Regia Majestas Domino Comiti de Brienne Consiliario & Primario Secretario Status, Domino de Haligre Consiliario & Directori redditum, itemque Domino de Bignon Consiliario & Advocato Generali Parlamenti Parisiensis negotium hoc commisit, qui præviis deliberationibus consideratisque circumstantiis cum Dominis Penshornio & Mollero  
jux-

juxta tenorem Mandatorum sequentes articulos approba-  
runt.

I. Licebit Civitatum Hanseaticarum subditis uti commer-  
ciis & secura navigatione tam in Gallia, quam in aliis Regnis,  
provinciis, ditionibus, portibus, fluminibus ad hanc coronam  
pertinentibus, atque sic omnes tuto accedant, recedantque cum  
navibus & mercibus, sitque interdictum Navibus Regiis, ne  
quid impedimenti ipsis inferant sub quo cunque praetextu, aut  
prosulz retineant, etiam si proficiuntur ad loca & Civitates  
presentium vel futurorum inimicorum hujus Regni, modo non  
habeant merces prohibitas.

II. Per merces prohibitas sive *de contrebande*, intelliguntur  
res ad bellum necessariæ, videlicet tormenta ænea majora, bom-  
bardæ minores, pyroboli, glandes ignitæ, Exostræ, Carbuncu-  
li ignei, Sancissæ, malleoli & alia Instrumenta bellica, balthei,  
pulvis tormentarius, restes incentivæ, nitrum, omnisque gen-  
neris arma, cujusmodi sunt hasta militares, Machætræ, cassæ, ga-  
leæ exploratoriæ, loricæ bipennes, missilia aliaque ad bellum  
pertinentia, nec non equi, linteum ex quo vela conficiuntur. Li-  
berè autem licet invehere omnis generis frumenta & legumina,  
aliaque ad viçtum necessaria, modo Civitates & oppida, quibus  
talia subministrantur, obsidione cincta non sint, vel naves ab ho-  
stibus per vim abductæ & à Gallis interceptæ non fuerint, Hoc  
enim si contigerit, Ministris & Officialibus Regiis liberum erit  
hujusmodi frumenta aliaque ad viçtum pertinentia soluto pre-  
tio sibi retinere. Cæterum si neq; æstimatio præcesserit, neq; pecu-  
nia parata sit, Civitatum Hanseaticarum subditis sine ullo im-  
pedimento discedere licitum permisumque erit, modo in navi-  
bus nihil mercium prohibitarum reperiatur. Neque enim S. Re-

gia Majestas Capitaneis suis concedit potestatem Naves Hanseaticas detinendi, extra illas, quæ mercibus prohibitis onustæ sunt, quo casu ea observabuntur, quæ in Constitutionibus Regum Francisci, de anno 1554. & Henrici 1584. disposita sunt. Si vero merces prohibitæ in hisce navibus reperiantur, quæ à diversis Mercatoribus conductæ sunt, tum demum vel ipsa navis, vel illius tantum merces fisco applicabuntur, qui prohibitasnavi imposuit, atque is tenebitur omne damnum & impensas ceteris refundere. Hoc si accidat, juxta hunc articulū, non vero secundum tenorem superiorum Constitutionum certi quippiam statuetur, itaque publicata sententia, navis cum reliquis mercibus libere discedet, adeo ut super hoc negotio Præfecti Admiralitatis sine mora teneantur cognoscere.

III. Quamvis autem modo allegatae Constitutiones Francisci I. & Henrici III. etiam hoc disponant, quod si S. Regia Majestatis subditibelli tempore naves amicorum & Fœderatorum capiant, in quibus hostium merces deprehenduntur, vel naves hostium quibusdam mercibus amicorum oneratas, vel pars navis ad ipsos pertineat, Confiscationē esse legitimam; Nihilominus tamen S. Regia Majestas propter privilegia Hanseaticorum ab hisce Sanctionibus recedit, & Subditos Civitatum à rigore prædictarum Ordinationum liberat, adeò ut merces hostium reliquis non noceant, neque naves amicoru propter receptas merces inimicorum fisco cedant, modo nihil rerum prohibitarum vixerint, vel documenta in mare non projecerint, vel cum navibus Regiis dimicaverint.

Eodem modo permittit S. Regia Majestas, ut merces in hostium navibus repertæ, si ad Hanseaticos pertineant, ipsis restituantur.

IV. Si forte Capitaneus Gallicus capiat navim mercibus prohibitis onustam, tum nemini licet aperire cupas, cistas, dolia, neque alienare, vendere aut permutare quicquam antequam omnia, confecto inventario, in terram exposita fuerint

V. Mercatoribus quibuscumque sub pena Ordinationum & amissione bonorum interdictum sit merces prohibitas emere, permutare vel sub titulo donationis sibi acquirere, occultare in captivis Navibus repertas, antequam pro confiscatis declaratae fuerint, hoc ubi factum, Capitanis navium Hanseaticarum liberum erit merces pro aestimato sibi comparare, quo casu aliis praferendi sunt.

VI. Ne quid autem dubii supersit de conditione mercium receptarum, Capitanei navium Hanseaticarum tenebuntur Capitanis Regiis ostendere in Mari literas salvi conductus, & Certificationes, ex quibus manifestum fiat navim ad subditū prædictarum Civitatum pertainere, idque jurato affirmabitur coram Magistratu illius loci unde profecta, qui illud ipsum per documentū legitimè obsignatum attestari debet, in qua Certificatione exprimitur capacitas, locus a quo & ad quem, nec quicquam ex genere mercium prohibitarum illatum esse

VII. Ut autem omnis occasio futurarum dissensionum præcidatur, si forte naves Regiæ Capitanis Hanseaticis obviam venerint, statim, postquam agnitâ nave Regiâ vela submiserunt, vel per explosionem tormenti majoris solo pulvere repleti signū à Francis datum fuerit, sistent cursum ad distantiam bombardæ, & Scheapham navis Regiæ expectabunt cum duabus vel tribus personis, exceptis remigibus, quibus, consensâ navi mercatoria, Capitanei Hanseatici exhibebunt salvum conductum & Certificationem cum designatione mercium His documentis fidē habebunt Ministri Regii, & postquam nihil merciū prohibitarum depre-

deprehensum fuerit, ulterius nō inquirent, nec postulabunt sibi exhiberi reliquias literas, multo min⁹ aperiēt cistas, dolia vel iplas naves retinebunt, aut sub prætextu salarii vel impensi temporis quicquā accipiant; Ne quid autē injuriæ inferatur Officialibus Regiis interea dum documenta perlustrant, Capitanei navium Hanseaticarū duos vel tres ex præcipuis Officialibus in Ichaphā Regiam dimittant, ibiq; tam diu subsistant; donec omnia legitime lecta & peracta, & Ministri Regii navim suā ingressi fuerint.

VIII. Præfecti navium Regiarū vigore Ordinationis antequā mare ingrediatur, Cautionē prestatū ad decē mille florenos corā judicibus Admiralitatis, se nimirum actionū suarum rationē reddituros, nec quicquam perpetraturos adversus hunc Tractatū.

IX. Civitates Hanseaticæ illarumq; cives & subditi ratione navigationis & commerciorū terra mariq; iisdem juribus, immunitatibus & privilegiis utentur, quę vel concessa jam sunt, vel deinceps cōcedentur Fœderati Belgii subditis aliisque Nationibus, nunc vel imposterū Confœderatis cum Galliæ regno, ita tamen ne quid detrahatur Concordatis, Tractatibus & Privilegiis à S. Regia Majestatis Prædecessoribus olim indultis, hæc enim salva atque inviolata manebunt.

X. Atq; sic S. Regia Majestas omnes alios Tractatus & Confœderationes inter Franciæ Reges & Civitates Hanseaticas initas omniaq; privilegia à Majoribus indulta, maxime vero à Ludovico XI. an. 1464. & 1483. à Carolo VIII. anno 1489. Francisco I. anno 1536. Henrico II. an. 1552. & Henrico IV anno 1604. indulta, licet non repeatantur, per hunc Tractatū confirmat, ac si de verbo ad verbum inserta fuerint; vice versa S. Regiæ Majestatis subditi antiqua privilegia retinebunt in Civitatibus Hanseaticis pariter ut aliorum Regum & Statuum subditi.

XL. Subsecuta utrinque Ratificatione hujus Tractatus statim ille in Parlamento Regio producetur & publicabitur in portibus & Civitatibus

tatibus ubi opus erit, ne quid contrarii suscipiatur, atque Copiis eadem fides adhibebitur quæ autographo.

X Si ante reciprocam exhibitionem Ratificationis, quæ intra proximos duos menses parata esse debet, navis Hanseatica capta fuerit, negotium hoc juxta præsentem Tractatum conficitur. In hujus rei fidem Nos supradicti Commissarii & Deputati vigore Mandatorum Tractatus articulos obsignavimus & subscripsimus. Actum Parisiis 10 Maii anno 1655.

*De Lomenie S. L. D' Haligre. L. S. Bignon L. S. D. Penshorn L. S.  
Th. Moller L. S. Mandatum pro Commissariis Regiis.*

**N**Os Ludovicus Dei gratia, Rex Franciæ & Navarræ omnibus hasce literas conspecturis salutem.

Postquam Nostri per dilecti amici & Confœderati Consulles Senatores, Seniores atque incolæ Hansæ Teutonicæ vulgo dicti Osterlingi, ad Nos alegarunt Dn. Penshorn & Moller, Senatores Reipubl. Hamburgensis, ut Nobis significant ex Fœdere & amicitia inter Nos & Civitates haec tenus inita atque ex privilegiis à Prædecessoribus nostris indultis & confirmatis plurimum emolumenti redundasse in Utriusque partis subditos, atq; sic a Nobis impetrarent confirmationem pactorum & privilegiorum, & in hunc finem necessariis Mandatis instructos esse. Itaque Nos qui nihil magis exoptamus, quam Subditorum & Confœderatorū commoda omnibus modis promovere, ea quæ nomine Civitatum Hanseaticarum ab ipsis proposita sunt, libenter intelleximus, & quoniam ad expediendum hoc negotiū idoneis Ministris opus habemus, elegimus Dominum Comitem de Brienne, Consiliarium & Secretarium nostrum Status, itemq; Domi-

Dominum de Haligre Consiliarium & Directorem reddituum,  
& Dominum de Bignon Consiliarium & Advocatum Generalem ex singulari fiducia & affectu erga omnes.

Hæc aliaque considerantes ex Consilio honoratissimæ Matris nostræ, multorumque Ducum, Parium & Officialium hujus Coronæ dedimus omnibus & singulis vigore præsentium literarum potestatem conferendi cum Deputatis Hanseaticis Dominis Penshornio & Mollero, ut uno vel altero impedito aut absente, tertius posset agere & tractare super renovatione Fœderis & confirmatione privilegiorum maximè autem super articulis & conditionibus circa mutua commercia utriusque Nationis subditis salutaribus. Nos Regia fide promittimus, singula exacte fore observata, quæ a Commissariis nostris & Deputatis Civitatum Hanseaticarum conclusa fuerint, neque permittemus, ut quicquam impedimenti objiciatur, imo verò singula ratibabimus intra præfixum tempus. Nam hæc est nostra Voluntas. Pro majori fide Mandatum hoc sigillo nostro muniri jussimus. Parisiis die 4. Novembris anno Christi 1654. & Regni 13.

Louys

Par le Royle Tellier.

*Mandatum Legatorum Hansæ Teutonicae.*

Nos Consules & Senatores Civitatum Lubecæ, Bremæ & Hamburgi notum facimus, quod Nostro reliquarumque Civitatum Hanseaticarum nomine ad Senerissimum & Potentissimum Principem & Dominum, Dominum Ludovicum XIV. Galliæ & Navarræ Regem Christianissimum, Dominum nostrum clementissimum ex Corpore nostro deputavimus & elegimus Legatos, Viros Nobilissimos & Consultissimos Dominum Da-

videm Penshorn & Dominum Theodorum Moller  
Reipubl. Hamburgenis Senatores, ut rogent & pro-  
curent restitutionem navium merciumque, ante an-  
num fere Nannetum deductarum cum omni causa, or-  
dinationem super Navigatione, commerciis itemque  
privilegiorum: & quoniam ad hanc rem gerendā opus  
habent nostro speciali Mandato; idcirco dictis Legatis  
nostris ambobus simul, & unicuique eorum seperatim,  
absente vel impedito forte altero, plenam damus pot-  
estatem nostro nomine & loco de præfatis commissis ne-  
gotiis & eorum dependentiis apud Christianissimam  
Majestatem, ejusdemque Consiliarios, Commissarios  
aliosve Ministros, quib. ea res in manu est, eritve, omnia  
ea agendi, rogandi, tractandi concordandi & conclu-  
dendi, quæ pro satisfactione Mercatorum, securitate  
navigationis, mercaturæ & commerciorum renovatio-  
ne, confirmatione & observantia privilegiorū conve-  
nire censemus, firmiter promittentes, Nos grata ac ra-  
ta habituros, quæ per præfatos Legatos nostros circa  
prædicta negotia fuerint peracta & conclusa, in quo-  
rum fidem præsens hoc Mandatum communī Civita-  
tum Hanseaticarum sigillo, quo in hujusmodi negotiis  
Hanseaticis uti confuevimus, corroborari fecimus.  
Datum Lubecæ die 20. Maii anno 1654.

*S Regie Majestatis Ratificatio.*

**L**udovicus D'ei gratia Rex Franciæ & Navarræ  
omnibus hisce literas lecturis salutem,

Post-

Postquam in Nostro Consilio Secretiori vidimus & examinavimus Tractatū, qui nostro nomine nuper die 10. Maii per Nostros dilectos & fideles Dominum Comitem de Brienne Consiliarium & Secretarium Status, Dominum de Haligre Consiliarium & directorem reddituum, & Dominum de Bignon Consiliarium & Advocatum Generalem juxta tenorem nostri Mandati cum Dominis Penshornio & Mollero Reipub. Hamburgensis Senatoribus, Legatis Civitatum Hanse Teutonicæ, amicis & Confoederatis nostris, qui Osterlingi vocantur, conclusa & peracta sunt, cujus Commissionis formula hæc est.

N. N. N.

Nos ex consilio Reginæ, honoratissimæ Matris nostræ, Ducum, Parium, aliorumque Procerum hujus Coronæ ratihabemus & confirmamus vigore præsentium literarum modo nominatum Tractatum ejusdemque singulos articulos, atque Regia fide pollicemur, etiam sub hypotheca omnium nostrorum bonorum præsentium & futurorum, Nos hujus Tractatus capita exacte observaturos, neque ullo modo permisuros ut quicquam violetur. Nam hæc est nostra Voluntas. Pro maiori fide sigillum nostrum apponi curavimus. Feræ die 15. Junii anno Christi 1655. regni 13.

Louys

Par le Roy, De Lomenie.

Ratifi-

*Ratificatio Civitatum Hanseaticarum.*

**N**Os Consules & Senatores Civitatum Lubecæ Bremæ, & Hamburgi nostro sociarumque Hanseaticarum Civitatum nomine notum testatumque facimus omnibus & singulis præsentes halce legentibus, impostorumve lecturis,

Postquam Serenissimo & Potentissimo Principi ac Domino, Domino Ludovico XIV. Galliarum & Navarræ Regi Christianissimo, Domino nostro clementissimo placuit pro usu ac securitate commerciorum & navigationis cum Fœderatis Hansæ Teutonicæ Civitatibus, earumque nomine specialiter ad id Deputatis, Viris Nobiliss. & Consultiss. Domino Davide Penshorne & Domino Theodoro Mollero, Reipubl. Hamburgensis Senatoribus singularem quandam Tractationem instituere, quæ etiam eo tandem deducta, ut inter memoratae suæ Majestatis Regiæ pariter ad id Deputatos, Illustriſſ. Excellentissimos, Generosissimosque Dominos Commissarios, dictæque Hansæ Teutonicæ Ablegatos die 10. Maii anni currentis Conventum fuerit super pactionis formula sequente.

N. N. N.

Et quoniam ulterius placuit, ut dictus Tractatus intra spatiū duorum mensium ratihaberetur; Instrumentaque Ratificationis hinc inde extraderentur; Idcirco Nos præfati Consules & Senatores nostro Sociarumque Civitatum nomine prædictum Tractatū virtute harum in omnibus suis clausulis omni meliori modo approbamus, ratihabemus et confirmamus, bona fide spondentes ac promittentes pro Nobis Sociisque Civitatibus, Nos omnes et singulos ejusdem articulos, & quicquid tota illa Conventione continetur, firmiter et inviolabiliter servaturos, nulloque modo passuros, ut eidem sive per Nos sive per alios contra-